
 
 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
Città Metropolitana di Palermo 

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111 
 
 

SETT. II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO 
 

Responsabile del Settore:  Anna Castrofilippo 
 
Responsabile del procedimento:  Anna Castrofilippo  
 

Copia conforme ad uso amministrativo e d'ufficio della 
DETERMINAZIONE N. 101  DEL 02-10-2024 

Rif. preliminare n. 92 del 02-10-2024 
 

OGGETTO: Determina a contrattare per l'acquisizione dell'abbonamento  triennale  alla banca 
dati "FORMULA più" di MyO s.p.a. e all'abbonamento  triennale alla piattaforma formativa 
MINERVA, mediante affidamento diretto attraverso il Mercato Elettronico delle 
 
 
 
 
 
  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n.19 in data 4/07/2023, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del II 
Settore; 

- con delibera di Consiglio Comunale n.31 in data 31/08/2024, esecutiva, è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 31/08/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

-  
Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi dell’Ente 
rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti amministrativi che si vanno 
ad adottare; 
 
Ravvisata la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un valido 
strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli, nonché un’adeguata formazione 
professionale ai dipendenti, relativamente a: 

 tutti i settori     finanza     tributi 
 amministrazione e contratti   risorse umane   demografici e servizi sociali 
 gestione del territorio    polizia locale e commercio  nuovo codice dei contratti 

 
mediante acquisizione di  specifica banca dati di modulistica per gli Enti Locali  portale web dedicato alla 
formazione professionale dei dipendenti dell’Ente; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali 
di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, 
comma 130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 
Dato atto che servizio da acquisire, pur essendo di importo superiore a 5.000 euro, è disponibile sul MEPA e 
pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da CONSIP; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato che: 

– il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo 
aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di abbonamento alle banche 
dati  "FORMULApiù"  “MINERVA”, e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte 
nell’allegata proposta; 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023) attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 

 



 Atteso che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, la banca dati "FORMULApiù", 
risulta migliore per la qualità dei modelli offerti, la completezza delle pratiche e il costante aggiornamento 
normativo; 
 

 Atteso che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, la banca per la formazione dei 
dipendenti dell’Ente "MINERVA", risulta migliore per la qualità dei corsi offerti e per la completezza degli 
argomenti trattati; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto diretto del prodotto MEPA offerto da MyO s.p.a., avente sede 
legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406)  
 
Tenuto conto che la spesa per l’attivazione dell’abbonamento   triennale a  "FORMULApiù" ammonta a 
€ 6.450,00, oltre a IVA di legge, per un totale di € 258,00  che la spesa per l’attivazione dell’abbonamento 

 triennale a “MINERVA” ammonta a € 4.800,00 (IVA esente); 
 
Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione come risulta da: 
- assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
- DURC REGOLARE n. 45376306; 

 autocertificazione rilasciata in data 02/10/2024., prot. n. 20170 ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, D.L. 13 
maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, nella L. 12 luglio 2011, n. 106; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  

– per € 578,00 al cap. 1153 denominato Acquisto beni e servizi Uff. Segreteria; 
– per € 767,20 al cap. 5725 denominato Partecipazione del personale a corsi di aggiornamento 
Elett.Anagr.Stato civ; 
– per € 767,20 al cap. 4825 denominato Partecipazione del personale a corsi di aggiornamento U.T.C.; 
– per € 767,20 al cap. 9525 denominato Partecipazione del personale a corsi di aggiornamento P.M.; 
– per € 189,20 al cap.6669 denominato Assistenza servizi informatici – altri serv generali; 
– per € 767,20 al cap.2153 denominato Assistenza servizi informatici – Gestione econ.finanz; 

del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024-2025 e 2026, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
 
1)  di acquisire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., l’abbonamento triennale 

alla banca dati "FORMULApiù", e l’abbonamento triennale al portale formativo “MINERVA” proposto da 
MyO s.p.a., avente sede legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 
03222970406), mediante acquisto diretto sul MEPA; 

 
2)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 € 578,00 al cap. 1153 denominato Acquisto beni e servizi Uff. Segreteria; 
 € 767,20 al cap. 5725 denominato Partecipazione del personale a corsi di aggiornamento Elett.Anagr.Stato civ; 
 € 767,20 al cap. 4825 denominato Partecipazione del personale a corsi di aggiornamento U.T.C.; 
 € 767,20 al cap. 9525 denominato Partecipazione del personale a corsi di aggiornamento P.M.; 
 € 189,20 al cap.6669 denominato Assistenza servizi informatici – altri serv. generali; 
 € 767,20 al cap.2153 denominato Assistenza servizi informatici – Gestione econ.finanz; 



 
 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di previsione 2024/2026 per ogni 
annualità: 

 
 
4) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della L. n. 488/1999 e all’art. 1, commi 449 e 

450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 
 

l Responsabile del servizio 
 

.................................................................
.. 

 
  



 
 

Il Responsabile del procedimento 
 Anna Castrofilippo 

(Firmato elettronicamente) 
 

  



 
IL RESPONSABILE DEL 

SETT. II - ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

 
 
Vista la proposta sopra riportata; 
 
Visti gli atti nella stessa richiamati; 
 
Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza 

 
 

DETERMINA 
 
 

di approvare integralmente la superiore proposta. 
 

Il Responsabile del Settore 
 Anna Castrofilippo 

(Firmato digitalmente) 
 
 



 
  

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 94, 95, 

96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI 

OGGETTO AFFIDAMENTO: 

 

 

Il sottoscritto  

in qualità di   

(titolare, legale rappresentante, procuratore, altro) 

 

dell’impresa  

con sede in  

indirizzo  PEC  

Codice fiscale  Partita IVA  

Tel  Mail  

SOTTO FORMA DI 

☐ operatore singolo 

☐ mandatario, capogruppo di 

} 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68, 

del D.lgs. 36/2023; 
☐ mandante in 

☐ organo comune/mandatario di 

} 
rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, lettera 

g), D.lgs. 36/2023;  
☐ impresa in rete/mandante in 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

● nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

● quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

mbiscaglia
Dattilografia
Melotti Matteo 

mbiscaglia
Dattilografia
Procuratore speciale  

mbiscaglia
Dattilografia
MyO S.p.a.     

mbiscaglia
Dattilografia
Poggio Torriana (RN)          

mbiscaglia
Dattilografia
Via Santarcangiolese 6     

mbiscaglia
Dattilografia
gare@pec.myo.it    

mbiscaglia
Dattilografia
03222970406 

mbiscaglia
Dattilografia
03222970406 

mbiscaglia
Dattilografia
 0541311311         

mbiscaglia
Dattilografia
gare@myo.it            

mbiscaglia
Dattilografia
X

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 28.12.2000, N. 

445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, amministrative e penali previste 

in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

DICHIARA  

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 

Provincia di iscrizione: __________ numero di iscrizione:  

Attività:  Codice:  

 

Ipotesi 1  (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: 

Ditta individuale 

anno di iscrizione: ________ 

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 2 → (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) 

Forma giuridica: 

Società in nome collettivo 

anno di iscrizione: ________ 

 il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti:  

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio amministratore 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice,  indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: 

Società in accomandita semplice 

anno di iscrizione: ________ 

il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio accomandatario 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati) → 

  

Forma giuridica: 

 ________________ 

anno di iscrizione: ________ 

Durata della società:  

mbiscaglia
Dattilografia
Rimini (RN)    

mbiscaglia
Dattilografia
 03222970406 

mbiscaglia
Dattilografia
Vendita per corrispondenza di materiale e attrezzature per ufficio

mbiscaglia
Dattilografia
46.49.10

mbiscaglia
Dattilografia
Società per Azioni         

mbiscaglia
Dattilografia

mbiscaglia
Dattilografia
2001

mbiscaglia
Dattilografia
Fino al 31/12/2050



I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i procuratori 

generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti 

muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, qualunque sia la 

forma giuridica dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi 

dell’articolo 2639 del Codice Civile 

sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

Melotti Matteo MLTMTT73B14L781Y Procuratore speciale   

Zangoli Valentina ZNGVNT69R54I304Z Procuratore Speciale 

Montebelli Sonia MNTSNO67A69F715B Vicepresidente 

Cesarini Emanuele   CSRMNL70R31Z130B Amministratore Delegato      

Bianchini Marco BNCMRC65S20H294B Amministratore Unico di Biholding S.p.a., 

socio unico di MyO S.p.a. 

 

Eventuale  (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che segue) →  

☐ Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico non 

versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

 

 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐ essere  

☐ non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 

Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 

del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie 

quelle che rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo 

inferiore a 50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro]  

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
X



 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione 

automatica  
(articolo 94  d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna con sentenza 

definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dello stesso art. 

94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica quando il 

reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad 

una pena accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo 

comma, del codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso 

di revoca della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 

36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 

cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-

bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente 

alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui 

all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro 

la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis 

del medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, 

laddove applicabili,  cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso 

violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o 

dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito 

(costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023).   

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
X

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#034-bis


 

 

 

PARTE II 

Cause di esclusione NON Automatica 

(articolo 95 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 1 

dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e 

trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che costituiscono gravi 

violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’Allegato II.10 del d.lgs. 

36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa di 

esclusione non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 

impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi 

eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque 

integralmente estinto, purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla 

scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia 

compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

  

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
X

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.10


 

PARTE III 

Eventuali misure di Self-Cleaning 

(articolo 96, comma 6,  d.lgs. 36/2023) 

In ordine alle misure di cui all'art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 
(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → che l’operatore economico, versando in una delle 

situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 

36/2023, ossia (indicare la circostanza che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai 

sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 

______________________________________________________  

(N.B. → l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal 

reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità 

investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 

prevenire ulteriori reati o illeciti):  

oppure 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto 

adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto ______________ e 

si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei 

Contratti entro il termine di conclusione della procedura comunicandole tempestivamente alla 

stazione appaltante.  



 

PARTE IV 

Requisiti di ordine speciale  

(art. 100 d.lgs. 36/2023) 

 

In ordine ai requisiti di cui all'art. 96 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 
Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione Appaltante al 

fine di selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.  

In particolare, dichiara: 

☐ quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che rappresenta 

possiede un fatturato globale almeno pari al valore stimato dell’appalto in oggetto, maturato 

complessivamente nel triennio 2020/2021/2022: 

 

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che rappresenta ha 

eseguito nel triennio _______ contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore di soggetti privati, per un 

importo totale almeno pari al valore stimato dell’appalto: 

 

 

PARTE V 

DICHIARAZIONI FINALI 

 

DICHIARA INFINE  

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione 

relativa all’affidamento in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore ha l’obbligo 

di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che possono 

costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire la fornitura secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla stazione appaltante;  

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e di 

impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 

quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 

incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali nei 

confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto di 

eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
ScatolaTesto
 2021/22/23  €  258.135.653,00

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
2021/22/23

mbiscaglia
Dattilografia

https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/


postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far rispettare (in caso di 

subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole che in caso di 

inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle 

associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e 

quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 

dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per i 

lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

________________________; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 

2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) 

(dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni dagli 

obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla procedura e per gli 

eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione 

ai funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli 

eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

 

Poggio Torriana  

 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  

 

_____________________________________________________________ 

mbiscaglia
Dattilografia
X

mbiscaglia
Dattilografia
Commercio

mbiscaglia
Dattilografia
 01/10/2024

mbiscaglia
Dattilografia
Matteo Melotti, Procuratore Speciale di MyO S.p.a (Firma digitale)

mbiscaglia
Dattilografia


